D. V. S. IllL.ma et Rev.ma
Humili et fedeli vassali et servitori
Massimiglia Conte d’ Arco
et Paris Ceresara
Gio Batta Raimondi scrisse (1).

(1) Brescia, 1. cit. Miscellanea, generica.
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“ Andaron per suonare e furono suonati... 5
a Botticino

1670 gennaio 21. Reperitur in membranis sententiarum
in publico arengo promulgatarum clarissimi Domini An-
tonij Braghad Brixiae P is dignissimi sententia
infrasoripti tenoris videlizet.

Nos Potestas antedictus sedentes ut ante pro tribunali
contra infrascriptos pro eorum inobedientia utpote tran-
sgressores proclamationum nostrarum infrascriptam senten-
tiam dicimus et proferimus.

Franciscum filium Nicolai Martinelli, Franciscum fil.
Josephi molendinarij affictualem d. Hieromini Castelli,
Francischinum Fachinettum, Quendam cognonimatum il
gos di Ghironi, Antonium marengonum in Brixia in con-
trata S. Mariae Carmelitarum.... de Buticino sonatores.

Contra quos et ipsorum quemlibet per nos et officium
Cancellariae nostrae processum fuit et est tam ad denun-
tiam Jo. Petri Colosij consulis dictae terrae Botecini &
sero data vigore ipsarum nostrarum proclamationum quam
per inquisitionem contra eos formatam, imputatione quod
suprascripti Francisous Martinellus et alter Franviscus filius
Josephi molendinarij ausi fuerint in contemptu iustitiae et
proolamationum exinde emanatarum in festivitate S. Rochi
proxime preteriti conducere suprascriptos sonatores in dicta
terra in via publica cognominata il termine et ibidem co-
reas ducere sonari faciendo suprascriptos sonatores cum
evidenti periculo alicuis scandali et licet per Consulem
prediotum ipsis intimatum fuisset parte nostra quod desi-
sterent ab huiusmodi suo temerario ausu pro evitandis
scandalis quae ocourere possent sub poenis et stricturis de
quibus in ipsis proclamationibus, Suprascripti inquisiti non-
dum ab incoeptu desisterunt, sed ad eorum libitum tripu-
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diati sunt, dictis sonatoribus sonantibus, et prout latius in
processu, praedicta committentes temerarie et in malum
exemplum obedire cupientium. Ideo iussu nostro citatos et
proclamatos, presentatos et non legitime defensos
Franciscum filium Nicolai Martinelli et Franciscum
fil. Josephi molendinarij condemuamus in libris 50 pro
quoque, Franciscum vero Fachinettum et il goso in libris
16 pro quoge applicandis pauperibus civitatis.
Antonium vero, stante eius paupertate, relaxamus et
ita dicimus et in his scriptis sententiando terminamus.
Lata etc. die sabbati 21 mensis Januarij 1670 (1).

Il “bravo,, Fachino voleva vendere
dell’ uva... acquosa

1670 maggio 8. D. Franciscus de Tognis causidious
et notarius Asulae productus per Rev. d. Julium, oitatus
per Baptistam de Rotiis, delato ei, per me Cancellarium,
juramento. Interrogato testificando dixit: Quest’ anno pas-
sato del mese di settembre et era un giorno di festa del
qual precisamente non mi raccordo, havendo io la mia casa
di Casalmoro vicina a quella del reverendo sig. quond.
pre Zacharia padre di detto miser pre Giulio, et essendo
nel letto, et era la mattina a buon hora: sentei miser pre
Zacharia sudetto ch’altercava con Franceschino fachino
con dire che non voleva quella uva che gli havea menato,
perché vi era dentro dell’aqua. Et cosi levatomi dal letto
andai 1a dove essi contrastavano insieme, et gli dimandai
la cagione di cio, et il detto miser pre Zacharia disse
queste O simili parole: Costui vorria che togliesse questa
uva et io non la voglio [perché non] v’é dentro se non aqua.

(1) Breno, 1. cit. foglio ms.

151

Et mentre che cosi diceva uno ch’era presente, et
penso che fusse Girardo di Alessi da Casalmoro tiro fuori
il borone della benazza, et usci piu d’un soglio d’aqua,
che pero visibilmente si connossea. Interrogato de quanti-
tate uvarum existentium in benatia dixit, io non vel sa-
perei mo’ dire. Ma il fatto sta come v’ ho detto, et mi me-
raviglio ancho che miser pre Zacharia gli desse mai a
costui dinari & conto di questa uva attese le cose sudette.
Interogatus de presentibus dixit: Et vi era il detto Girar-
do et altri de quali non mi raccordo.

Circa personam, recte.

Diotus el Pontolio habitator Asulae fictabilis magnifi-
cae Dominae Caesareae de Dajnis testis productus utsupra
testificando dixit.

Questo Franceschino che mi nominate mi mend ad
Asola in casa del capo dei bombardieri di questa terra,
dove vi stava una navazza d’uva, ch’havevo apostata da
lui questo anno passato del mese di settembre, et haven-
domela cosi condotta, & caso occorse che la navazza facea
un poco di danno, et io vedendo cosi dissi Franceschino
questa & aqua, et non mosto, et lui negava, & tale ch’io
fui forzato ad assaggiarne, et non sapeva d’altro che
d’aqua pura, et io alhora ne diedi d’assaggiare al detto
capo che si trovd ivi presente, et lui medesimamente disse
che era aqua. Pure io la tolsi, ma mentre che & durato
questo vino era piccolissimo, et sapera pilt tosto d’ aqua
che di vino. E questo & quanto io so. Interrogatus de pre-
sentibus dixit: El vi era il detto capo, et altri, ch’ hora
non mi ricordo. Et hae sunt. Circa personam recte (1).

(1) Ibidem, vol. m.s. « Atti Civili di Asola, 1569-1575, fol. 6.
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Una buona scomunica ai rovinatori d’ alberi
a Ghedi, Erbanno, Darfo, Rovato

1671 maggio 4. Ludovicus Arrivabenus juris utriusque
doctor Archipresbiter plebis collegiatae Canneti et in epi-
scopatu Brix. locumtenens et Vicarius Generalis dilectis
nobis in Christo Reverendis d. Archipresbitero et locum-
tenenti ecclesiae de Gaido et de Leno salutem in Domino.

Significatur nobis parte d. d. Hieronimi et Augustini
fratrum de Bacinis civium et habitatorum Brixiae quod
nonnulli iniquitatis filij, quorum personas ignorat, de mense
proxime preterito quadam nocte succiderunt seu succidi
fecerunt arbores diversas salicis et populi unius et decem
annorum ad numerum 220 plantatas in una ipsorum d. d.
fecrum petia terrae sita in contrata della Bacina territorij
de Gaido in maximum detrimentum. Super quibus petitum
fuit sibi subveniri debere in mandando ut infra.

Quocirca premissis attentis forma juris et Sacrorum
Canonum, tenore presentium vobis antediotis Archipresbi-
tero et locumtenenti, quatenus in virtute S. obedientiae et
sub pena excomunicationis ad omnemque requisitionem
predictorum fratrum diebus festis dum maior populi aderit
multitudo in ecclesia vestra moneatis seu aliter vestrum
moneat et requirat predictos damnificatores et succisores
arborum seu eorum mandatores qui sub pena excomunica-
tionis in termino dierum 16 continue proxime futurorum...
cum effectu refecisse velint et debeant prediotis fratribus
damnum predictorum arborum succissorum, seu cum eisdem
se composuisse.

Scientes vero dictos succisores et damnificatores seu
mandantes ipso in termino et sub pena predictis utiliter et
cum effectu revelasse velint et debeant predictis d. d. fra-
tribus, aliter elapso dicto termino et predictis non adimple-
tis excomunicabuntur, & qua excomunicatione absolvi non
poterunt nisi refecto damno predicto, seu faota revelatione...
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L. 8. Vincentius Scalvinus Curiae episcopalis Brixiae

Cancellarius.
1 1671 luglio 24. Mandato predicti D. Vicarij et ad
instantiam predictorum d. d. fratrum de Boavicis (sio) te-
nore presentium precipiatur suprascriptis R. R. d. d. Rec-
toribus et Curatis quatenus in virtute s. obedientiae et sub
pena excomunicationis in omnibus ut supra publicent et
elapso termino ut supra assignato ipso omnes succisores,
damnificatores et scientiam de premissis habentes et non
revelantes excomunicent, servatis servandis in similibus quae
servari solent in fulminando excomunicationes eto.

L. 8. Io: Franciscus Mainatia Cancellarius,

1578 febbraio 21. Jacobus Rovellius etc. Vicarius Ge-
neralis Brix. diocesis etc. Dilectis nobis in Christo Recto-
ribus quarumcumque ecclesiarum civitatis et diocesis no-
strae Brix. quibus presentes nostrae fuerint presentatae
salutem et obedientiam in Domino.

Sic requisiti parte d. Augustini de Boaviois laici Bri-
xiensis, tenore presentium vobis antediotis et umomqns
vestrum in virtute s. obedi et sub
pena precipimus et mandamus quatenus ad omnem ipsius
Hieronimi vel eius agentium suprascriptum monitorium
prout stat et iacet de novo publicetis et unusquisque ve-
strum publicet et elapso termino ut supra assignato ipsos
omnes succisores et scientiam habentes in premissis et non
revelantes excomunicatos denuntietis prout eos ex nunc
excomunicamus et excomunicatos declaramus servatis in
similibus servari consuetis nostri parte denuntietis et publi-
cetis, taliter vos in premissis gerentes ut contemptus et
contumeliae nota vobis nullatenus ascribi non valeat...

Camillus Guida Cancellarius Ep. Brix. (1).

1684 giugno 27. Per ordine, et comandamento del

M. Rev. Mons. Francesco Buccelleno et ad istanza di mi-

(1) Breno, 1. cit. vol. ms. « Miscellanea 1578 », passim.
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ser GHio: Maria di Clerici da Herbanno di Valle Camonica
diocesi di Brescia intervenendo come procuratore di detto
Comune di Herbanno al quale come esso afferma sono al
tutto nascosti li infraseritti usurpatori damnificatori, deten-
tori, et occupatori, et occultatori, si ammonisse ogni et
qualunque persona di qualsivoglia stato, grado et conditione
si sia che indebitamente havesse, tenesse, ocoupasse et occul-
tasse legni di cassine, et copertumi, et ferramenti di essi, et
che havessero levate li assi di esse, et che havessero tagliati
arberi di diversa sorte, cosi grossi come minuti et altri
arbori che erano in Pratolongo di grandissima importanza,
et che gia duecent’anni erano allevati et che rubassero, et
per il passato havessero rubbati le grasse che erano nei
monti di esso Comune et anco i ripari nei quali si tengono
le bestie la notte et anco levati li tetti delle sudette cassi-
ne, et tagliati et rubbati altri boschi li quali tutti danni
ascendono & molta summa, et sono di molto interesse al
detto Comune di Herbanno del quale sono le suddette
cassine, boschi et altro.

Et ancor quelli che tenessero secreti detti rubbatori,
detentori et occupatori, et quelli che gli prestassero aiutto
et favore debbano quelli in termine di quindici giorni con-
secutivi quali se gli assegnano per 1°, 2° 8° ultimo et
perentorio termine, et per ogni canonica monitione sotto
pena di scomunicatione consegnar le sudette robbe et altro
come di sopra robbate, et astenersi di perturbar il detto
Comune nelle dette cassine et altro, et similmente chi sa-
pesse li occultatori, et occupatori di essi overo quelli che
gli prestassero aiuto consiglio et favore debbano quelli
sotto la medesma pena utilmente rivelare et manifestare,
altramente passato il detto termine si procedera all’ esco-
municatione secundo la forma usata dalla S. Chiesa (1).

(1) Brescia, Archivio diocesano, varieta, vol. ms. « Diver-
sorum sede vacante, 1584 ».
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1684 agosto 21. Per ordine et comandamento del molto
rev.do Monsignor Vicario Generale dell’ Ill.mo et Rev.mo
Monsignor Vescovo nostro et a instanza di miser Bartholo-
meo di Chiodinelli de li Fosine (Darfo) di Valcamonica dio-
cesi di Brescia s'ammonisce ogni et qualunque persona di
qual si voglia stato, grado et conditione si sia, che indebi-
tamente havesse, tenesse, occupasse et occultasse arbori et
legni di castagna a lui preciati per il Comune di Janico di
Darfo quali erano nella contrata di Jola nel territorio di
Janico, et sono circa 60 a lui rubbati, et colti in pilt fiate
dal anno 1582 sino 1’anno presente 1584 et ancor quelli
che tenessero secreti detti occupatori, et occultatori, et a
quelli prestassero aiutto consiglio et favore, che in termine
di quindici giorni continui etc... ut supra. Altramente
passato il detto termine si procederi alla scomunicatione
contra de loro secundo la forma usata dalle S. Chiesa (1).
15684 ottobre 10. Per ordine et comandamento del
molto Rev. Monsignor Francesco Bucelleni Vicario Gene-
rale etc... et a instanza del Rev. Don Fabricio de Albrici
Canonico di 8. Pietro in Oliveto di Brescia interveniente
a nome d’alcuni suoi nepoti, si dichiara et publica gene-
ralmente scomunicata ogni e qualunque persona di qual si
voglia stato, grado et conditione sia, che havesse tagliato
una quantita de piantoni di salice verdi, et havesse abru-
giata una cesa [dialettale « sesa » = siepe] verde de spini
nel territorio de Rovato, ragioni proprie di detti suoi ne-
poti, et ancor quelli che temessero secreti li detti occupa-
tori, overo quelli che gli prestassero aiuto, conseglio et
favore, et percid si essortano quelli tali escomunicati che
conoscendosi con manifesto pericolo delle anime loro privi
della partecipatione de Sacramenti, suffraggi et comunione
de fedeli procurino quanto prima d’ottenere la necessaria
assolutione ritornando all’ ubidienza della S. Chiesa con il
mezzo della debita satisfattione et revelatione.

(1) Ibidem, idem,
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Posteaquam etiam predictus M. Rev. D. Vicarius de-
crevit pro Rev. Rectore terrae Rovati infrascriptas litteras
exarari Reverendo come fratello.

Mandovi inclusa una scomunica a istanza del prete
Don Fabricio di Albrici che fa a nome d’alcuni suoi ne-
poti, la quale perd non publicareti senza altra nostra spe-
cial comissione, ma solo la mostrarete per intimorire li
occupanti essendovi richiesto, ne altro. Il Signore vi
conservi.

Da Brescia li 10 d’ ottobrio 15684

come fratello F. Buccelleno
[a tergo:] Al Rev. come fratello il Prevosto
di Rovato (1).

Un incidente (con malattia... “diplomatica,,?
al Podesta di Asola

1571 ottobre 16. Ludovicus Arrivabenus juris utr. Doc-
tor Archipresbiter plebis collegiatae Caneti et in Episco-
patu Brixiae locumtenens et Vicarius generalis dilecto no-
bis in Christo Magnifico D. Jo. B. Rotingo Asulae et per-
tinentiarum Potestati salutem et obedientiam in Domino.

Licet clarum sit vos nec alium saecularem Magistratum
in personas lesiasti nec lesiastica bona seu eorum
laboratores jurisdiotionem aliquam non habere, nihilominus
audivimus vos his superioribus diebus Andream de... inqui-
linum seu famulum Rev. D. Archipresbiteri plebis de Asu-
la seu eius agentem, et Jacobum Toresanum carceribus
vestris mancipari fecisse sub pretextu quod contra procla-
mata facta parte Magnificentiae vestrae in causa vindemia-
rum contrafecissent. Quod fieri non potuit stante in prae-

(1) Ibidem, idem.
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missis forma juris et Sacrorum Canonum ac Constitutioni-
bus Apostolicis S.mi D. N. moderni editis contra turbantes
et inquietantes libertatem Ecclesiae ac statuentes adversus
ipsius immunitates.

Quapropter etc. tenore presentium in virtute s. o-
bedientiae et sub poenis contentis (in Constitutionibus
Apostolicis) in termino 3 dierum e carceribus predictis
rellaxari fecisse velitis et debeatis predictos carceratos ab-
sque aliqua impensa. Aliter ellapso dicto termino et pre-
dictis non adimpletis vos citamus pro prima die juridica
immediate sequenti dictum terminum, hora vesperarum et
causarum solita coram nobis in episcopali auditorio Brixiae
ad videndum pronuntiari et declarari vos incidisse in cen-
suras contentas in dictis Constitutionibus Apostolicis vel
ad allegandum causas quare predicta a nobis fieri non de-
beant.

In quorum fidem etc. et de quarum presentationi
etc. (sic). Datum in episcopali Auditorio Brixiae die 16
octobris 1671.

L. S. Vincentius Scalvinus Curiae episcopalis Brixiae
Cancellarius.

Die vero 17 octobris 1671 in quadam camera su-
periori pallatii Magnifici D. P is Asulae respicient
versus domum fratrum de Gavardis. Ibi ser Baptista de
Rotiis officialis ecclesiae Asulae, presentibus excellente le-
gum doctore d. Marco Antonio Toresano et d. Laurentio
Bertucia testibus, meque Francisco Mainatia Cancellario,
dedit et dimisit in manibus magnifici et generosi D. Jo. B.
Rotingi dignissimi Potestatis Asulae et pertinentiarum, ia-
centis in lecto causa aliqualis infirmitatis, praeceptum seu
intimationem ultrascriptam emanatam a Curia episcopali
Brixiae etc.

Post eius capituli lectionem predictus Magnificus D.
Potestas respondendo dicto praecepto sibi emanato dixit
quod ipse ea quae decet obedientia et reverentia dictum
praeceptum acceptabat et quod ipsi libenter obedivisset si
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in eius libertate et facultate esset praestandi ea quae in
dicto praecepto continentur, maxime in ea parte in qua
eius Magnificentiae praecipitur ut rellaxet e carceribus
dictos carceratos, nam ipsos relaxari iussit diebus ellapsis etc.

Die 29 octobris 1571 in quadam camera superiori pa-
latij residentiae magnifici D. Potestatis Asulae sita in con-
trata plateae presentibus excellente juris consulto D. Ga-
leatio Boccalino et sp. D. Bartolomeo Turco civibus et
habitatoribus Asulae testibus.

Ibi suprascriptus Magnificus D. Potestas presentavit in
manibus mei Notarij et Cancellarij infrascripti sententiam
unam latam per Rev. D. Vicarium R.mi D. Episcopi Brixiae.
Cui quidem sententiae sibi lectae volens dictus Magnificus
Potestas toto eius posse obtemperare, in manibus Rev. D.
Andreae de Ferrariis Canonici collegiatae ecclesiae S. An-
dreae Asulae, personas in dignitate ecclesiastica coustitutae,
ad S. Dei Evangelia iuravit quod tempore detentionis fac-
tae de persona D. Jo. Antonij della Marca ignorabat ipsam
fuisse et esse clericum (maxime cum tunc dictus D. Jo.
Antonius repertus fuerit in habitu lajcali) etc. Die 26 oc-
tobris 1671 hora Causarum.

Rev. D. Vicarius Brixiae visa prius petitione producta
parte Magnifici D. Potestatis Asulae et Magnificae Comu-
nitatis Asulae, visaque forma juris et sacrorum Canonum
omnibusque bene consideratis declaravit etc. quod admitti
debeat ipse Magnificus D. Potestas una cum tota familia ad
divina officia audienda omni meliori modo etc. Presentibus
Alexandro Fochetto familiari Rev. D. Vicarij et Blasio
Avanno testibus rogatis.

L. S. Jo. Franciscus Mainatia Cancellarius de premis-
sis rogatus fui (1).

(1) Breno, Raccolta Putelli, quaderno «Atti civili 1569 -
1575 » foll. 13 t. - 15

Nobili delicatezze

1672 novembre 22. Adi 22 novembre 1572. Ricercan-
domi il sig. Cavaglier Camillo Aquano ch’io di pura mia
cortesia et amorevolezza voglia esser contento di accomo-
dar il Sig. Tertio Lana mio cugnato per tre overo quatro
anni in caso ch’egli tanto sopraviva di non scodere le lire
duecento ch’il detto Sig. Tertio si & obbligato a darmi
f)gni anno per sua portione a conto di dote si come apar
instrumento rogato per miser Pompeio di Landi notaro in
Brescia, atteso che esso Sig. Tertio si retrova molto agra-
vato di debiti urgenti et particularmente pagar la dote alla
Sig.* Bartholomea sua sorella; io non potendo mancare
per il primo servitio & me richiesto da esso Sig. Tertio et
da esso Sig. Cavaglier mei cugnati et per non parer di-
scortese et pocho amorevole a loro, dicco che vivendo esso
Sig. Tertio non solo li detti quattro anni ma cinque et sei
anni mi eshibisco d’aspettarlo, accio egli possa comoda-
mente pagar questi soi debiti, et in fede del vero ho secritto
la presente et sottoscritta di propria penna in presentia di
esso Sig. Cavaglier Aquano.

Io Giulio Padovani scrisse

Io Camillo Aquano affermo quanto di sopra si con-
tiene (1).

Echi Bresciani della guerra contro i Turchi

1'572 gennaio 28. Rev. D. Petrus Manginus Canonicus
collegiatae ecclesiae Asulae Judex delegatus R.mi et Ill.mi
D. Dominici Bollani Episcopi Brixiae ad assumendum in-

(1) Brescia, 1. cit. Miscellanea, Citta.
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formationem et probationes legitimas an Bernardinus Chia-
rinus de Monteclaro, maritus alias D. Clarae de Rotiis,
vitam cum morte commutaverit ad finem et effectum ut
ipsa ad secunda vota cum alio transire possit...

D. Joachinus f. q. Domini Bernardini de Tarellis civis
et habitator Asulae, testis productus per dictam D. Claram
de Rotiis pro habenda informatione mortis q. Bernardini
Chiarini eius mariti, citatus, iuratus, seriptus et examinatus.

Suo juramento testificando interrogatus dixit. Se tem-
pore aestatis praeteritae fuisse super premissis... in omnibus
(dictum) prout stat approbavit et confirmavit et repetitur
dicens che essendo io testimonio soldato nella compagnia
dell’ill. sig. Conte Horatio Martinengo in Corfii, et questo
fu del mese di agosto del anno 1570. Eravamo infermi da
non so che di questa terra, ch’ eramo soldati in detto loco,
fra quali vi era un Bernardino Chiarino qual morse in
detto loco et io lo vidi quando lo portarono & sepelire et
per tal segnale vi morse ancho un suo fratello in quel tempo.
Interrogatus an cognitionem habuerit de dicto Bernardino
ante tempus quo fuerunt in loco Corcirae, respondit Jo 1’ ho
conosciuto per avanti in Asola et so che & il medemo
Bernardino qual mi nominate ch’era marito... di detta
Chiara.

D. Jo. Jacobus filius ser Zenesij de Guerris civis et
habitator Asulae testis productus ete. Suo juramento te-
stificando dixit. Jo ho connosciuto Bernardino Chiarino da
Montechiaro et del mese di aprile del anno 1570 andassimo
ingieme alla guerra, o per dir meglio, in Armata, sotto la
compagnia del strenuo sig. Hortensio Pallazzo et stessimo
tutti doi in compagnia da trei 6 quattro mesi in circa. Et
del mese di luglio si partissimo con I’ Armata da Corfa
per andar in Candia et lasciassimo il detto Bernardino in
Corfl in casa di un greco, ammalato di grandissima febre
frenetica, et quando mi partei stava mal male da morire
et oredo certissimo che morisse.

Dipoi del mese di novembre del medesimo anno 1570

161

tornando in dietro I’ Armata, venissimo & Corft dove gionto
dimandai ad alouni soldati, miei amici, di detto Bernardino
et loro mi risposero ch’ era morto et che 1’ havevano veduto
morto. Interrogatus an habuerit cognitionem de dicto Ber-
nardino ante tempus quo fuerunt in dicto loco Corcirae
respondit quod non...